hipótese de engano justificável. 

Na hipótese dos autos, entendo que não se está diante de erro 

justificável, uma vez que não existem indícios mínimos de contratação 

pela autora. 

Assim a devolução da quantia paga pela autora deverá ser 

realizada em dobro, isto é, R$ 6.226,26 (seis mil duzentos e vinte e seis 

reais e vinte e seis centavos (Evento 1-1, 5 e 6). 

Com relação ao pedido de indenização por danos morais, 

em que pese o enunciado acima dispor que "não havendo dano moral 

presumível no caso de sua contratação com inobservância daquelas 

regras", noto que no presente caso não houve a inobservância de regras,

[...]

formulados  por  ------- em face de -------, a fim de: 

a) declarar a inexistência da contratação e dos débitos 

oriundos do cartão de crédito consignado objeto dos autos e, por 

consequência, determinar a sua exclusão do benefício previdenciário da 

autora;  

b) condenar o réu à restituição de R$ 6.226,26 (seis mil 

duzentos e vinte e seis reais e vinte e seis centavos) valor a ser atualizado 

monetariamente (INPC) a partir do evento danoso (Enunciado da Súmula 

n.º 43 do STJ) e sob a incidência de juros de 1% (um por cento) ao mês 

do efetivo prejuízo (art. 398 do Código Civil e